
Jūsu 

pārstāvētās 

organizācijas 

nosaukums, ja 

vēlaties to 

norādīt Priekšlikuma vai iebilduma saturs Priekšlikuma vai iebilduma pamatojums

Cita informācija, kuru vēlaties darīt zināmu 

plāna izstrādātājiem

Priekšli

kums 

vai 

iebildu

ms 

ņemts 

vērā Kur un kā priekšlikums vai iebildums ir ņemts vērā

Pamatojums, kāpēc priekšlikums vai 

iebildums nav ņemts vērā

Kuldīgas 

novada 

pašvaldība

Pārskatīt lieguma robežas, nosakot tās 

pašvaldības īpašuma robežās vai noteikt 

neitrālo zonu terotorijas daļā, kurā nav 

konstatētas īpši aizsargājamās vērtības. Dabas vērtību kartējums. Jā

Plānā iekļauts priekšlikums dabas lieguma robežu 

izmaiņām, izslēdzot viensētas ēkas, tīrumus un vidēja 

vecuma mežu, bet iekļaujot visu pašvaldības īpašumā 

esošo zemes vienību un blakus esošos ES nožimes 

biotopus vai biotopu daļas, kas pēc pašreizējām dabas 

lieguma robežām atrodas ārpus tā.

Valsts vides 

dienests

Jaunajā dabas aizsardzības plānā lūdzam 

iekļaut atbilstošus priekšlikumus teritorijas 

plānošanai, jo visticamāk, ka spēkā esošā 

teritorijas plānojuma funkcionālais zonējums 

neatbilst dabas lieguma interesēm, 

piemēram, R2 teritorija īpašumā "Rubeņi".

Lūdzu pārbaudiet spēkā esošā TP atļauto 

izmantošanu, jo tā var būt pretrunā DL 

individuālajiem noteikumiem un tādējādi 

sniegt maldīgu priekštatu zemju 

īpašniekiem.

Aicinām rast mūsdienīgus risinājumus DL 

ilgtspējīgai apsaimniekošanai. Valsts vides 

dienests labprāt sniegtu atzinumu par 

izstrādāto dabas aizsardzības plāna projektu. Jā

Plānā atzīmēta zemes vienība, kuras teritorijas plānojumā 

paredzētā izmantošana ir pretrunā ar dabas vērtību 

saglabāšanas prasībām. Pašvaldība mutiski sniegusi 

atbildi, ka jaunajā teritorijas plānojumā šāda izmantošana 

netiks paredzēta. Plānā šajā teritorijā paredzēta iespēja 

atjaunot un attīstīt tūrisma infrastruktūru. Teritorijas 

ilgtspējīga izmantošana atkarīga no zemes īpašnieku 

iespējas un vēlmes turpināt vai atsākt biotopu 

apsaimniekošanu. Ja zālāju un kadiķu audžu zālājos un 

virsājos apsaimniekošana netiks veikta, tad realizēsies 

alternatīvais dabas lieguma attīstības scenārijs, jo 

teritorija vairāku gadu desmitu laikā pamazām kļūtu par 

ozolu mežu.

Valsts meža 

dienests

Teritorijā jāievēro ugunsdrošības pasākumus 

VMD izsludinātajā ugunsbīstamajā periodā 

(MK noteikumi Nr.238 “Ugunsdrošības 

noteikumi” (19.04.2016.) un ārpus tā, lai 

savlaicīgi novērstu uguns nekontrolētu 

izplatīšanos, ja rastos tādi apstākļi.

Liegumā esošā meža zeme atrodas 

ugunsbīstamības I un II klasē, kas nozīmē, 

ka iespējamā ugunsbīstamība ir augsta 

(ņemot vērā arī autoceļa tuvumu - R pusē 

robežojas ar autoceļu).

Meža zemes, kam MVR ir reģistrētas meža 

inventarizācijas, ir 8 īpašumiem: Rudzīši 

62500030039; Priedītes 62500030055; Gulbji 

62500030221, Ragāres 62500030289; Priedes 

62500050040; Rubeņi 62500050064; Kadiķu 

liegums 62500050190; Kārklupes 

62500050200. Jā

Teritorijā konstatēts viens ES nozīmes ozolu mežu biotopa 

nogabals. Zālāju, virsāju un kadiķu audžu zālājos un 

virsājos biotopu atjaunošanai, ja tāda tiktu uzsākta 

atbilstoši plānā paredzētajiem apsaimniekošanas 

pasākumiem, būs nepieciešama atmežošana īpaši 

aizsargājamo biotopu atjaunošanai. Apsaimniekošanas 

pasākumi, kas var radīt ugunsbīstamību, netiks veikti 

ugunsbīstamajā periodā.

Valsts meža 

dienests

Meža zemju apsaimniekošanā lieguma 

teritorijā būtu jāievēro Sugu un biotopu 

aizsardzības jomas ekspertu atzinumos 

norādītos nosacījumus par kadiķu audzēm 

labvēlīgu apstākļu iespējamo nodrošināšanu 

un pasākumiem to veicināšanai.

Īpaši norādot cik būtiski un kādi 

apsardzības pasākumi pret 

ugunsnelaimēm ne/būtu nepieciešami, ja 

tādi rastos. 

Iespējams, kadiķu audžu labvēlīgu apstākļu 

nodrošināšanai nākotnē ir pieļaujama zināmu 

platību pakļaušana uguns ietekmei, kas 

konkrēti būtu jānorāda ekspertu atzinumos un 

secīgi arī plānā. Jā

Plānā iekļauti pasākumi kadiķu audžu atjaunošanai 

atbilstoši sugu un biotopu jomas ekspertu ieteikumiem. 

Konstrolēta dedzināšana netiek paredzēta. Koku un krūmu 

ciršanas atlieku sadedzināšana, ja tāda tiktu izvēlēta, 

jāveic atbilstoši ugunsdrošibas noteikumiem.

Valsts SIA 

"Latvijas Valsts 

ceļi" kurzemes 

reģionālā 

nodaļa

Transporta attīstības plāns, ja tāds 

paredzams,

ir jāveido atbilstoši Ministru kabineta 2013. 

gada 30. aprīļa noteikumu Nr.

240. „Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi”

6. nodaļai „Transporta infrastruktūras 

plānošana”. 

Plānojot transporta teritorijas attīstību – 

automašīnu stāvlaukumu

apjomu ir jāparedz tādu, lai maksimālās 

slodzes apstākļos pilnīgi izslēgtu

nepieciešamību novietot autotransportu 

uz piegulošiem valsts auto ceļiem.

Jaunu pievienojumu plānošanā jānodrošina 

min. attālums starp blakus ceļu mezgliem 

atbilstoši LVS 190-3 „Ceļu projektēšanas 

noteikumi. Vienlīmeņa ceļu mezgli” 4.1. 

tabulai. Iespējams, jāplāno esošo pievienojumu 

likvidēšana, pārcelšana vai pārbūve. Nē

Transporta attīstības plāns netiek 

izstrādāts, valsts autoceļa nodalījuma josla 

netiek iekļauta dabas liegumā, jauni 

pieslēgumi nav plānoti. Paredzēta iespēja 

veidot tūrisma infrastruktūru, t.sk. nelielu 

autostāvvietu, uz fiziskas personas īpašumā 

esošas zemes.

5. pielikums



Fiziska 

persona

Lūdzam minētajā teritorijā atļaut veikt 

galveno cirti, atjaunot un izbūvēt jaunus 

novadgrāvjus un susinātājgrāvjus 

Dabas liegums izveidots, lai primāri 

aizsargātu tur augošos kadiķus. Diemžēl 

ap 2018. gadu, lielākā daļa no šiem 

augiem aizgāja bojā. Izvērtējuma, kādēļ tā 

notika, neesam saņēmuši. Kadiķiem patīk 

augt sausās, neapēnotās vietās. 

Šobrīd spēkā esošie normatīvie akti liedz 

aizsargāt kadiķus, kā rezultātā, "Dabas parks" 

ne ar ko būtisku neatšķiras no apkārt 

esošajiem mežiem. Atļaujot izcirst lielos kokus, 

izveidot meliorācijas sistēmu, Gudenieku 

kadiķu audze spētu atjaunoties. Daļēji

Plānā ir paredzēta vilkakūlas zālāju un sausu virsāju 

atjaunošana un tālāka uzturēšana, veicot atmežošanu, 

koku un krūmu izciršanu, pēc tam nodrošinot teritorijas 

noganīšanu vai arī regulāru zāles un atvašu pļaušanu ar 

nopļautās biomasas izvešanu. Atbildot uz apgalvojumu, ka 

kadiķi aizgājuši bojā ap 2018. gadu, ekspertu slēdzienā 

iekļauts detalizēts apraksts par iemesliem, kādēļ kadiķi 

lielākoties nokaltuši (būtiskākie iemesli - neatbilstošs 

mitruma režīms un apēnojums), tomēr tas noticis jau 

krietni ātrāk kā 2018. gadā.

Galvenās cirtes veikšana un jaunu 

novadgrāvju un susinātājgrāvju 

atjaunošana un izbūvēšana būtu vērsta uz 

intensīvas mežsaimniecības ieviešanu, kas 

būtu pretrunā ar dabas lieguma 

izveidošanas mērķiem. Šobrīd dabas 

liegumā ir spēkā MK 16.03.2010. noteikumi 

Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

vispārējie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi”, kas dabas liegumos aizliedz 

galveno cirti. Plānā netiek ierosināts šo 

kārtību mainīt. Plānā ir paredzēta ES 

nozīmes biotopu Vilkakūlas zālāji un Sausi 

virsāji atjaunošana un apsaimniekošanas 

atsākšana, veicot atmežošanu atbilstoši MK 

18.06.2013. noteikumos Nr.325 “Noteikumi 

par īpaši aizsargājamo biotopu un īpaši 

aizsargājamo sugu dzīvotņu atjaunošanu 

mežā” paredzētajai kārtībai. Ja tiek 

izveidota ganību teritorija blakus esošajā 

pašvaldībai piederošajā zemes vienībā, tad 

plašajā aplokā iespējams iekļaut arī zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 

62500030289.


